最高人民法院办公厅印发《最高人民法院关于诉前调

解中委托鉴定工作规程（试行）》的通知

文章属性

 【制定机关】最高人民法院

 【公布日期】2023.07.05

 【文 号】法办〔2023〕275号

 【施行日期】2023.08.01

 【效力等级】司法指导性文件

 【时效性】现行有效

 【主题分类】司法鉴定

正文

最高人民法院办公厅印发《最高人民法院关于诉前调解中委

托鉴定工作规程（试行）》的通知

法办〔2023〕275号

各省、自治区、直辖市高级人民法院，解放军军事法院，新疆维吾尔自治区高级

人民法院生产建设兵团分院：

　　现将《最高人民法院关于诉前调解中委托鉴定工作规程〈试行）》印发给你

们，请认真贯彻落实。对于使用自建平台的地区，按照即将下发的技术方案要求

，加快系统对接工作，确保工作有序运转，促使更多纠纷实质性解决在诉前，做

深做实诉源治理，切实减轻当事人诉累。

最高人民法院办公厅

　　2023年 7月 5日

最高人民法院关于诉前调解中委托鉴定工作规程（试行）

　　为规范诉前调解中的委托鉴定工作，促使更多纠纷实质性解决在诉前，做深

做实诉源治理，切实减轻当事人诉累，根据《中华人民共和国民事诉讼法》、《

人民法院在线调解规则》等法律和司法解释的规定，结合人民法院工作实际，制

定本规程。

　　第一条 在诉前调解过程中，人民法院可以根据当事人申请依托人民法院委

托鉴定系统提供诉前委托鉴定服务。

　　第二条 诉前鉴定应当遵循当事人自愿原则。当事人可以共同申请诉前鉴定。

一方当事人申请诉前鉴定的，应当征得其他当事人同意。

　　第三条 下列纠纷，人民法院可以根据当事人申请委托开展诉前鉴定：

　　（一）机动车交通事故责任纠纷；

　　（二）医疗损害责任纠纷；

　　（三）财产损害赔偿纠纷；

　　（四）建设工程合同纠纷；

　　（五）劳务合同纠纷；

　　（六）产品责任纠纷；

　　（七）买卖合同纠纷；

　　（八）生命权、身体权、健康权纠纷；

　　（九）其他适宜进行诉前鉴定的纠纷。

　　第四条 有下列情形之一的，人民法院不予接收当事人诉前鉴定申请：

　　（一）申请人与所涉纠纷没有直接利害关系；

　　（二）没有明确的鉴定事项、事实和理由；

　　（三）没有提交鉴定所需的相关材料；

　　（四）具有其他不适宜委托诉前鉴定情形的。

　　第五条 人民法院以及接受人民法院委派的调解组织在诉前调解过程中，认

为纠纷适宜通过鉴定促成调解，但当事人没有申请的，可以向当事人进行释明，

并指定提出诉前鉴定申请的期间。

　　第六条 诉前鉴定申请书以及相关鉴定材料可以通过人民法院调解平台在线

提交。申请人在线提交确有困难的，人民法院以及接受人民法院委派的调解组织

可以代为将鉴定申请以及相关材料录入扫描上传至人民法院调解平台。

　　诉前鉴定申请书应当写明申请人、被申请人的姓名、住所地等身份信息，申

请鉴定事项、事实和理由以及有效联系方式。

　　第七条 主持调解的人员应当在收到诉前鉴定申请五个工作日内对鉴定材料

是否齐全、申请事项是否明确进行审核，并组织当事人对鉴定材料进行协商确认

。

　　审核过程中认为需要补充、补正的，应当一次性告知。申请人在指定期间内

未补充、补正，或者补充、补正后仍不符合诉前鉴定条件的，予以退回并告知理

由。

　　第八条 主持调解的人员经审核认为符合诉前鉴定条件的，应当报请人民法

院同意。人民法院准许委托诉前鉴定的，由主持调解的人员通过人民法院调解平

台将鉴定材料推送至人民法院委托鉴定系统。人民法院不予准许的，主持调解的

人员应当向申请人进行释明并做好记录。

　　第九条 人民法院指派法官或者司法辅助人员指导接受委派的调解组织开展

诉前鉴定工作，规范审核诉前鉴定申请、组织协商确认鉴定材料等行为。

　　第十条 人民法院组织当事人协商确定具备相应资格的鉴定机构。当事人协

商不成的，通过人民法院委托鉴定系统随机确定。

　　第十一条 人民法院负责司法技术工作的部门以“诉前调”字号向鉴定机构

出具委托书、移送鉴定材料、办理相关手续。

　　委托书上应当载明鉴定事项、鉴定范围、鉴定目的和鉴定期限。

　　第十二条 人民法院应当通知申请人在指定期间内向鉴定机构预交鉴定费用

。逾期未交纳的，视为申请人放弃申请，由调解组织继续调解。

　　第十三条 人民法院负责司法技术工作的部门应当督促鉴定机构在诉前鉴定

结束后及时将鉴定书上传至人民法院委托鉴定系统。人民法院以及主持调解的人

员在线接收后，及时送交给当事人。

　　鉴定机构在线上传或者送交鉴定书确有困难的，人民法院可以通过线下方式

接收。

　　第十四条 人民法院以及接受委派的调解组织应当督促鉴定机构及时办理诉

前委托鉴定事项，并可以通过人民法院委托鉴定系统进行在线催办、督办。

　　鉴定机构无正当理由未按期提交鉴定书的，人民法院可以依当事人申请另行

委托鉴定机构进行诉前鉴定。

　　第十五条 诉前鉴定过程中，有下列情形之一的，诉前鉴定终止：

　　（一）申请人逾期未补充鉴定所需的必要材料；

　　（二）申请人逾期未补交鉴定费用；

　　（三）申请人无正当理由拒不配合鉴定；

　　（四）被申请人明确表示不愿意继续进行鉴定；

　　（五）其他导致诉前鉴定不能进行的情形。

　　第十六条 当事人对鉴定书内容有异议，但同意诉前调解的，由调解组织继

续调解；不同意继续调解并坚持起诉的，由人民法院依法登记立案。

　　第十七条 经诉前调解未达成调解协议的，调解组织应当将全部鉴定材料连

同调解材料一并在线推送至人民法院，由人民法院依法登记立案。

　　第十八条 当事人无正当理由就同一事项重复提出诉前鉴定申请的，人民法

院不予准许。

　　第十九条 人民法院对于当事人恶意利用诉前鉴定拖延诉前调解时间、影响

正常诉讼秩序的行为，应当依法予以规制，并作为审查当事人在诉讼过程中再次

提出委托鉴定申请的重要参考。

　　第二十条 本规程自 2023年 8月 1日起施行。

　　其他未规定事宜，参照诉讼中鉴定相关规定执行。